



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09022024-251969
CG-DL-E-09022024-251969

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 86]
No. 86]

नई दिल्ली, शुक्रवार, फरवरी 9, 2024/माघ 20, 1945
NEW DELHI, FRIDAY, FEBRUARY 9, 2024/MAGHA 20, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 6 फरवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (795).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 177 : 1989 सूती ड्रिल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024

2	आई एस 513 (भाग 1) : 2016 अतस लघुकृत कार्बन इस्पात की चादर एवं पत्ती भाग 1 कोल्ड फॉर्मिंग एवं ड्राइंग के लिए (छठा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 जून 2024
3	आई एस 513 (भाग 2) : 2016 अतस लघुकृत कार्बन इस्पात की चादर एवं पत्ती भाग 2 उच्च तन्यता एवं मल्टी-फेस स्टील (छठा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 जून 2024
4	आई एस 1061 : 2017 फिनोलिक टाईप रोगाणुनाशी द्रव — विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 जून 2024
5	आई एस 1084 : 2005 वस्त्रादि — मनीला रस्सियाँ — विशिष्टि (पाँचवाँ पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
6	आई एस 4223 : 1975 छाता पसलियों के लिए स्टील तार के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
7	आई एस 5410 : 2013 सीमेंट रंग रोगन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
8	आई एस 6347 : 2003 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए पोलिएथाइलीन मोनोफिलामेंट की सुतली — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
9	आई एस 7533 : 2017 वस्त्रादि — मछली पकड़ने के लिए पोलीएमाइड नाइलॉन के एकतन्तु धागे — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
10	आई एस 9543 : 2015 वस्त्रादि — कते हुए पॉलिएस्टर के सिलाई धागे	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024

	— विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)			
11	आई एस 15138 : 2010 वस्त्रादि — 50 कि.ग्रा. चीनी पैक करने के लिए पटसन के बोरे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
12	आई एस 16186 : 2014 वस्त्रादि — 50 किग्रा खाद्यान्न पैक करने के लिये हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
13	आई एस 18162 : 2023 वस्त्रादि — 50 किग्रा दाल और सोयाबीन पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024
14	आई एस 18163 : 2023 वस्त्रादि — 35 किग्रा छिलका सहित मूंगफली पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2024	1 फरवरी 2024	30 अप्रैल 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./742/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 6th February, 2024

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (795).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 177 : 1989 Cotton Drills — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 4 February 2024	1 February 2024	30 April 2024
2	IS 513 (Part 1) : 2016 Cold Reduced Carbon Steel Sheet and Strip	Amendment No. 2 February 2024	Date of CA's approval	30 June 2024

	Part 1 Cold Forming and Drawing Purpose (Sixth Revision)			
3	IS 513 (Part 2) : 2016 Cold Reduced Carbon Steel Sheet and Strip Part 2 High Tensile and Multi-Phase Steel (Sixth Revision)	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 June 2024
4	IS 1061 : 2017 Disinfectant Fluids, Phenolic Type — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 2 February 2024	Date of CA's approval	30 June 2024
5	IS 1084 : 2005 Textile — Manila Ropes — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 3 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
6	IS 4223 : 1975 Specification for Steel Wire for Umbrella Ribs (First Revision)	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
7	IS 5410 : 2013 Cement Paint — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
8	IS 6347 : 2003 Textile — Polyethylene Monofilament Twines for Fishing — Specification (First Revision)	Amendment No. 3 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
9	IS 7533 : 2017 Textiles — Polyamide (Nylon) Monofilament Yarn for Fishing — Specification (Second Revision)	Amendment No. 2 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
10	IS 9543 : 2015 Textiles — Spun Polyester Sewing Threads — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
11	IS 15138 : 2010 Textiles — jute Bags for Packing 50 Kg Sugar — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
12	IS 16186 : 2014 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 Kg Foodgrains — Specification	Amendment No. 3 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
13	IS 18162 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 Kg Pulses and Soyabean — Specification	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024
14	IS 18163 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 35 KG Groundnut with Shell — Specification	Amendment No. 1 February 2024	Date of CA's approval	30 April 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./742/2023-24]